
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sordevolo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 
Regione Piemonte                                                                                         Provincia di Biella 

 
C O M U N E  D I  S O R D E V O L O 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N. 3 DEL 07/02/2024  
OGGETTO: 

LAVORI DI REGIMAZIONE DELLE ACQUE IN CENTRO ABITATO E DIFESE 
SPONSALI A PROTEZIONE DELLA VIABILITA' - ART. 1 - COMMA 139 E 
SEGUENTI, LEGGE 30/12/2018 N. 145 - CIG. A01E93BA9B - CUP. G97H22000340001- 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALL'ATI COGEIS SPA E IVIES SPA CON SEDE IN 
QUINCINETTO (TO)      

 
IL RESPONSABILE 

 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 in data 30/5/2019 di attribuzione, in via 
transitoria, al Sindaco di poteri gestionali ai sensi dell'art. 53 comma 23 L. 388/ 2000, come 
modificato dall'art.29 comma 4 L 448/2001; 
VISTO il Regolamento Comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 33 del 14/11/2013 e modificato con deliberazione n. 35 del 20/11/2019; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 in data 21/12/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026; 
 
 
PREMESSO che: 

-  il Comune di Sordevolo ha presentato richiesta di contributo ai sensi della dell’art. 2 
comma 2 “Investimenti di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico” per un 
ammontare di € 850.000,00  a cui è stato associato il CUP G97H22000340001; 

- il Decreto del Ministero dell’interno in data 18/07/2022, di concerto con il Ministero 
dell’economia e finanze, ha assegnato al Comune di Sordevolo il contributo richiesto di               
€ 850.000,00 come risulta dall’allegato 2 al medesimo Decreto, per l’opera sopraindicata 
rientrante nella tipologia A): “Investimenti di messa in sicurezza ed efficientamento 
energetico del territorio a rischio idrogeologico” prevista all’art. 1, comma 141 della Legge 
30/12/2018, n° 145 e s.m.i.; 

- il suddetto contributo è confluito nel PNRR alla “Missione 2,Componente 4, Investimento 
2.2: Investimenti per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica 
dei Comuni”; 

 
RICHIAMATI i seguenti atti:  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sordevolo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Determinazione del Responsabile del Servizio n. 46 in data 19/07/2023 con la quale è stato 
conferito incarico professionale per progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, 
coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di 
“Regimazione delle acque in centro abitato e difese spondali della viabilità Comunale” in 
favore dello Studio Fauda di Ing. Egidio e Marco Fauda Pichet, con studio in Via Duca 
d’Aosta, 53 – Borgosesia (VC)  P.ta I.V.A. 02745980025; 

- Determinazione del Responsabile del Servizio n. 72 in data 09/10/2023 con la quale è stato 
conferito incarico professionale per la validazione del progetto esecutivo all’ Ing. Erme 
Christian con studio in Valdilana, Frazione Vioglio n. 29, C.F. RMECRS78H16B041R - P.ta 
I.V.A. 02245200023;  

- Deliberazione G.C. n. 51 del 16/10/2023 con la quale è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo dei lavori di “Regimazione delle acque in centro abitato e difese 
spondali a protezione della viabilità”  redatto dal suddetto professionista e acquisito agli 
atti del Comune in data 09/08/2023 prot. n. 3918, dell’importo complessivo di € 
850.000,00= di cui € 389.208,58 = per lavori (importo soggetto a ribasso d’asta), € 16.000,00= 
per l’attuazione del piano di sicurezza, € 160.791,42 per costi della manodopera e                               
€ 284.000,00= per somme a disposizione dell’amministrazione; 
 

VISTA la decisione di contrarre n. 73 del 17/10/2023 con la quale è stata indetta procedura 
negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c del D.lgs. 36/2023,da concludersi 
mediante strumenti elettronici di acquisto (PIATTAFORMA ASMECOMM) previo consultazione 
di almeno n. 6 operatori economici ove esistenti, in possesso dei necessari requisiti, individuati a 
seguito di apposito avviso pubblico di indagine di mercato, utilizzando il criterio del massimo 
ribasso; 

CONSIDERATO che i data 28/11/2023 è stata avviata sulla piattaforma telematica ASMECOMM 
la procedura di gara tramite lettera d’invito (approvata con det. Responsabile servizio tecnico n. 
73/2023), rivolta alle ditte selezionate secondo quanto disposto dall’avviso pubblico per  indagine 
di mercato, fissando per il giorno 08/01/2024 il termine ultimo per la ricezione delle offerte; 

 
TENUTO CONTO CHE negli atti di gara della suddetta proceduta è stato previsto che: 

- Qualora il numero il numero delle offerte fosse stato pari o superiore a 5 si sarebbe 
proceduto ai sensi dell’art. 54, comma 1,D.lgs. 36/2023 con esclusione automatica delle 
offerte risultanti anomale; 

- Il calcolo della soglia anomala sarebbe stato effettuato secondo il metodo A di cui 
all’Allegato II.2 del D.lgs. 36/2023; 

 

CONSIDERATO che entro il termine di scadenza sono pervenute n. 8 offerte; 
 

CONSIDERATO CHE a seguito delle operazioni di calcolo della soglia anomala, e risultata prima 
graduata la Ditta COGEIS SPA + IVIES SPA IN ATI con sede in Quincinetto (TO) – via XXV Aprile 
n. 2 (Mandataria), C.F/P.IVA 11003900013, che ha presentato un ribasso del -14,010% quindi per 
l’importo depurato del ribasso pari ad € 334.680,46 (IVA esclusa), a cui si aggiungono € 160.791.42  
per costi della manodopera non soggetta a ribatto oltre € 16.000,00 quali oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, così per un importo contrattuale di € 511.471,88, oltre all’Iva di legge, tale 
importo risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, alle 
caratteristiche tecniche dei lavori in oggetto e al prezzo del progetto esecutivo; 
 
ACCERTATO, sulla base del DGUE presentato in sede di gara, il possesso dei requisiti generali e 

speciali di cui all’art. 100 del D.Lgs. n. 36/2023 da parte della ditta aggiudicataria e l’assenza dei 

motivi di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023;   

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sordevolo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTI gli accertamenti e le verifiche dei requisiti effettuati mediante accesso alla banca dati ANAC 

– sistema FVOE a cura del RUP; 

 

RILEVATO che, dall'esame della già menzionata documentazione, le dichiarazioni rese in sede di 

offerta dalla ditta risultano confermate; 

 

 
 
DATO ATTO CHE la Centrale Unica di Committenza  dell’Unione Montana Valle Evo a 
conclusione di tutte le operazioni di propria competenza, ha trasmetto con nota prot. 120 del 
30/01/2024 i verbali di gara, allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale;   
 
VISTI i Verbali conseguenti, ed esaminata la proposta di aggiudicazione del Responsabile della 
Centrale Unica di Committenza, meritevoli di approvazione ; 
 

RITENUTO, pertanto, ai sensi dell’art. 17, c. 5 del D.Lgs 36/2023, di poter disporre 
l’efficacia dell’aggiudicazione dei lavori di ““Regimazione delle acque in centro abitato e 

difese spondali a protezione della viabilità, in favore della ditta COGEIS + IVIES IN ATI con sede 
in Quincinetto (TO), c.f./p.iva 11003900013 che ha presentato un ribasso del -14,010% quindi per 
l’importo depurato del ribasso pari ad € 334.680,46 (IVA esclusa), a cui si aggiungono € 160.791.42  
per costi della manodopera non soggetta a ribatto oltre € 16.000,00 quali oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, così per un importo contrattuale di € 511.471,88, oltre all’Iva di legge; 
 
 

CONSIDERATO che a seguito dell’aggiudicazione il quadro economico risulta così rideterminato: 

 

 

QUADRO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE 
   

a) lavori a base d'asta soggetti a ribasso 389.208,58 
 ribasso offerto in sede di gara 14,010% 54.528,12 
 importo di aggiudicazione 334.680,45 

b) Costo della manodopera non soggetto a ribasso 160.791,42 

c) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 16.000,00 

1) totale importo contrattuale 511.471,87 
   

2) somme a disposizione dell'Amministrazione 338.528,13 
 totale progetto (1+2) 850.000,00 
   

 Ripartizione somme a disposizione dell'Amministrazione  

1) IVA 22% sui lavori voce 1) importo di aggiudicazione 112.523,81 

2) Spese tecniche per progettazione, direzione e contabilità lavori, coordinamento 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 

 
90.560,00 

3) Contributo integrativo 4% 3.622,40 

4) Iva 22% su spese tecniche  20.720,13 

5) Relazioni Specialistiche (oneri previdenziali e Iva compresi) 6.222,00 

6) Collaudi (oneri previdenziali e IVA compresi) 3.806,40 

6) Indagini e rilievi (compresa iva) 6.100,00 

7) Quota Responsabile del procedimento 2% 11.320,00 

8) Accordi bonari 11.320,00 

9) Art. 106, allacci a sottoservizi, imprevisti ed arrotondamenti 5.809,07 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sordevolo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

10) Economie derivanti dal ribasso d'asta 66.524,32 
 totale somme a disposizione dell'Ente 338.528,13 

 

 

   

 

 

 

 

 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 il RUP dichiara, ai sensi degli artt. 6 

bis della Legge n. 241/1990 e 16 del D.Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di 

interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del 

presente provvedimento; 

 
DATO ATTO: 

•  che il Codice CUP è il seguente: G97H22000340001; 
• che il Codice Identificativo di Gara attribuito dall'ANAC (già AVCP - Autorità di Vigilanza 

sui Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture) è il seguente: A01E93BA9B; 

 

RICHIAMATI: 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

• il Decreto Legislativo n. 36/2023; 

• l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il Regolamento sui controlli interni previsto dall’art. 3, lett. d) del D.L. 10/10/2012, n. 

174, convertito in Legge 7/12/2012, n. 213 ed approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale  n. 26 del 27/9/2013; 

 

VISTO il parere del Responsabile del Servizio Finanziario di seguito riportato, espresso e rilasciato 
ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 267/200 come modificato dall’art. 3 lett.b) del D.L. 10.10.2012, n.174, 
convertito in Legge 7.12.1012, n. 213 nonché ai sensi del Regolamento sui controlli interni previsto 
dall’art. 3 lett.d) del D.L. anzidetto ed approvato con D.C.C. n. 26 del 27.09.2013; 

 
DETERMINA 

 
1. DI APPROVARE, le motivazioni in fatto e in diritto meglio specificate in premessa e facenti 
parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  
2. DI APPROVARE, i verbali di gara trasmessi dalla Centrale Unica di Committenza costituita 
presso l’Unione Montana Valle Elvo; 
3. DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione formulata dalla Centrale Unica di 
Committenza, già contenente la verifica dei requisiti effettuata dal RUP e, per l’effetto aggiudicare 
in via efficace all’ATI composta da COGEIS SPA + IVIES SPA IN ATI con sede in Quincinetto (TO) 
– via XXV Aprile n. 2 (Mandataria), C.F/P.IVA 11003900013, la procedura effettuata tramite 
piattaforma telematica ASMECOMM inerente i “Lavori di Regimazione delle acque in centro 
abitato e difese spondali a protezione della viabilità”, per l’importo di contratto pari ad € 
511.471,88, oltre all’Iva al 22% pari ad € 112.523,81, complessivamente per € 623.995,69; 
4. DI IMPEGNARE a seguito di rideterminazione del QTE la somma complessiva di  € 623.995,69 
(di cui € 511.471,88 per lavori ed € 112.523,81 per Iva al 22%, a favore dell’ATI composta da 
COGEIS + IVIES con sede in Quincinetto (TO) – via XXV Aprile n. 2 (Mandataria), C.F./P.IVA 
11003900013 sullo stanziamento del Bilancio 2024-2026, gestione residui, ai sensi del D.lgs. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sordevolo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

118/2011 Capitolo 4027/3, Missione 09, Programma 01, Titolo 2, Macroaggregato 202, Codice P.F. 
U.2.02.01.09.014;  
5. DI IMPEGNARE e successivamente liquidare la somma complessiva di € 1.475,00 (€ 1.100,00 
spese per CUC ed € 375,00 Tassa ANAC), a favore della Centrale Unica di Committenza Unione 
Montana Valle Elvo, quali spese dovute per la gestione della gara, come evidenziato nella nota 
prot. 120 del 30/01/2024 pervenuta dall’Unione Montana Valle Elvo; 
6. DI ACCANTONARE ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023, l’ importo di € 11.320,00 di cui: 
 - Euro 9.056,00   (80% di € 11.320,00) da destinare al riconoscimento degli incentivi delle funzioni 
tecniche al RUP della procedura di appalto oggetto della presente, Geom. Doriana Di Prima, sugli 
sullo stanziamento del Bilancio 2024-2026, gestione residui, ai sensi del D.lgs. 118/2011 Capitolo 
4027/3, Missione 09, Programma 01, Titolo 2, Macroaggregato 202, Codice P.F. U.2.02.01.09.014;  
- Euro 2.264,00 (20% di € 11.320,00) a titolo di fondo implementazione tecnologica degli uffici 
comunali, sullo stanziamento del Bilancio 2024-2026, gestione residui, ai sensi del D.lgs. 118/2011 
Capitolo 4027/3, Missione 09, Programma 01, Titolo 2, Macroaggregato 202, Codice P.F. 
U.2.02.01.09.014;  

 
7. DI DARE ATTO che il quadro economico a seguito dell’affidamento risulta così riassestato: 
 

QUADRO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE 
   

a) lavori a base d'asta soggetti a ribasso 389.208,58 
 ribasso offerto in sede di gara 14,010% 54.528,12 
 importo di aggiudicazione 334.680,45 

b) Costo della manodopera non soggetto a ribasso 160.791,42 

c) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 16.000,00 

1) totale importo contrattuale 511.471,87 

   

2) somme a disposizione dell'Amministrazione 338.528,13 
 totale progetto (1+2) 850.000,00 
   

 Ripartizione somme a disposizione dell'Amministrazione  

1) IVA 22% sui lavori voce 1) importo di aggiudicazione 112.523,81 

2) Spese tecniche per progettazione, direzione e contabilità lavori, coordinamento 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 

 
90.560,00 

3) Contributo integrativo 4% 3.622,40 

4) Iva 22% su spese tecniche  20.720,13 

5) Relazioni Specialistiche (oneri previdenziali e Iva compresi) 6.222,00 

6) Collaudi (oneri previdenziali e IVA compresi) 3.806,40 

6) Indagini e rilievi (compresa iva) 6.100,00 

7) Quota Responsabile del procedimento 2%  11.320,00 

8) Accordi bonari 11.320,00 

9) Art. 106, allacci a sottoservizi, imprevisti ed arrotondamenti 5.809,07 

10) Economie derivanti dal ribasso d'asta 66.524,32 
 totale somme a disposizione dell'Ente 338.528,13 

 
8.DI PRENDERE ATTO che il contratto conseguente al presente provvedimento sarà stipulato in 
forma pubblica amministrativa ai sensi dell’art. 18 D.Lgs n.36/2023 - Codice dei Contratti Pubblici; 
9. DI DARE ATTO che il codice CUP: G97H22000340001 e CIG: A01E93BA9B  dovranno essere 
citati su tutti gli atti ed i documenti relativi al lavoro, in particolare sui mandati di pagamento, ai 
sensi della L.136/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti; 
10. DI DARE ATTO che la spesa assunta con la presente determinazione è esigibile nell’esercizio 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sordevolo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

finanziario 2024; 
11. DI ATTESTARE, per quanto di competenza, che è stata preventivamente accertata la 
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti alla presente determinazione con i 
relativi stanziamenti di Bilancio, con le regole di Finanza Pubblica e la programmazione dei flussi 
di cassa, ai sensi dell'art. 9 - comma 1 - lettera a - punto 2 - del D.L. 1/7/2009 N. 78, convertito con 
modificazioni in Legge 3/8/2009 N. 102;  
12. DI DICHIARARE altresì che non sussistono, situazioni di conflitto di interesse determinati dal 
presente atto, neanche potenziali, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione 
della corruzione e di garanzia di trasparenza in capo al Responsabile firmatario della presente 
determinazione ed al responsabile del procedimento;  
13. DI TRASMETTERE la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per 
l'approvazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.  
 
 
14. DI DARE ATTO CHE, ai sensi del Decreto Legislativo 33/2013, della Legge 190/2012 nonché 
della Delibera Autorità Nazionale Anticorruzione n. 39 del 20/01/2016, il presente atto deve essere 
pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 
 
Sordevolo, 07/02/2024 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to MONTICONE ALBERTO 

         
 

 PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 
E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
La sottoscritta Responsabile del Servizio Economico finanziario del Comune di Sordevolo, ai sensi 
dell’art. 153 del D.lgs 18.08.2000 n 267, esprime  
 

PARERE FAVOREVOLE 
Di regolarità contabile in ordine alla presente determinazione di impegno di spesa e  

 
ATTESTA 

- la copertura finanziaria dell’impegno assunto; 

- di aver accertato preventivamente che il programma del conseguente pagamento è 

compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 

9 D.L. 1.7.2009 n. 78 conv. L. 102 del 3.8.2009). 

Dichiara inoltre che la presente determinazione diviene esecutiva in data odierna ai sensi della 
disposizione richiamata in premessa. 
 
 Sordevolo li, 07/02/2024     
                           Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                        F.to  Menaldo Elena 
 
 
CIG Anno Imp / Sub Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

                      
  

   
   

            

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sordevolo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 21/03/2024 Il Funzionario Incaricato 

Di Prima Doriana 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE n.       
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 21/03/2024 al 05/04/2024. 
 
 
Sordevolo, lì 21/03/2024 
 

 
Il Funzionario Incaricato 
F.to: Di Prima Doriana 

 

 


